



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年 8月6日

上場会社名 双日ホールディングス株式会社

上場取引所 東・大各市場第1部

(URL <http://www.sojitz-holdings.com>)

本社所在都道府県 東京都

コード番号 2768

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 西村 英俊

問合せ先責任者 役職名 広報部長

氏名 吉村 剛史

TEL (03)5446-1061

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲

当第1四半期 : 連結子会社数 332社 持分法適用非連結子会社数 25社 持分法適用関連会社 209社
 前連結会計年度 : 連結子会社数 329社 持分法適用非連結子会社数 24社 持分法適用関連会社 204社

- ④ 公認会計士又は監査法人による関与の状況

当第1四半期及び前年同四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,214,045	△20.3	15,301	43.5	13,891	128.6	9,802	-
16年3月期第1四半期	1,523,136	-	10,660	-	6,078	-	△721	-
(参考)16年3月期	5,861,737		59,948		48,461		△33,609	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	45	91	45	43
16年3月期第1四半期	△4	25	-	-
(参考)16年3月期	△172	52	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、前年同四半期における増減率は、前年同四半期より開示を実施しているため表示しておりません。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,985,771	311,646	10.4	213 27
16年3月期第1四半期	3,480,796	340,624	9.8	392 61
(参考)16年3月期	3,077,022	316,234	10.3	235 43

[連結業績の概況]

第1四半期の売上高は、低採算取引の縮小等によるエネルギー関連取引の減少等により1兆2,140億円となり、上期見通しに対し41.4%の進捗となりました。売上総利益は前年同期並の588億円と上期見通しに対し44.4%の進捗となり、販売費及び一般管理費435億円を計上した結果、営業利益は153億円となりました。関連会社の好調を受けて持分法投資利益が増加した結果、経常利益は139億円となり上期見通しに対し40.9%の進捗となりました。特別損益はネットで6億円の損失を計上し、法人税等を引き当てた結果、当期純利益は98億円となり、上期見通しに対し49.0%の進捗となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

連結業績予想につきましては、平成16年7月23日に「新事業計画の基本方針について」を公表した際にお知らせしましたとおり、9月に予定している「新事業計画」の詳細内容の公表と合わせて修正して発表する予定です。

連結損益計算書

(単位:百万円)

双日ホールディングス株式会社

科 目	当四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		前年同四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)		増減		(参考)平成16年3月期 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
		売上高比		売上高比		増減率		売上高比
		%		%		%		%
1 売上高	1,214,045	100.00	1,523,136	100.00	▲ 309,091	▲ 20.29	5,861,737	100.00
2 売上原価	▲ 1,155,248	95.16	▲ 1,464,505	▲ 96.15	2,619,753	▲ 178.88	▲ 5,612,714	▲ 95.75
3 売上総利益	58,797	4.84	58,631	3.85	166	0.28	249,022	4.25
4 販売費及び一般管理費	▲ 43,495	▲ 3.58	▲ 47,970	▲ 3.15	4,475	▲ 9.33	▲ 189,074	▲ 3.23
5 営業利益	15,301	1.26	10,660	0.70	4,641	43.54	59,948	1.02
6 営業外収益	13,728	1.13	12,671	0.83	1,057	8.34	58,269	1.00
7 (受取利息)	(4,228)	(0.35)	(6,772)	(0.44)	(▲ 2,544)	(▲ 37.57)	(24,572)	(0.42)
8 (受取配当金)	(1,303)	(0.11)	(1,224)	(0.08)	(79)	(6.45)	(4,543)	(0.08)
9 (持分法による投資利益)	(4,167)	(0.34)	(617)	(0.04)	(3,550)	(575.36)	(5,929)	(0.10)
10 (投資有価証券売却益)	(863)	(0.07)	(208)	(0.02)	(655)	(314.90)	(7,400)	(0.13)
11 (その他)	(3,165)	(0.26)	(3,848)	(0.25)	(▲ 683)	(▲ 17.75)	(15,823)	(0.27)
12 営業外費用	▲ 15,138	▲ 1.25	▲ 17,254	▲ 1.13	2,116	▲ 12.26	▲ 69,757	▲ 1.19
13 (支払利息)	(▲ 11,814)	(▲ 0.97)	(▲ 14,497)	(▲ 0.95)	(2,683)	(▲ 18.51)	(▲ 53,590)	(▲ 0.91)
14 (コマーシャルペーパー利息)	(▲ 784)	(▲ 0.07)	(▲ 275)	(▲ 0.02)	(▲ 509)	(185.09)	(▲ 2,085)	(▲ 0.04)
15 (その他)	(▲ 2,539)	(▲ 0.21)	(▲ 2,481)	(▲ 0.16)	(▲ 58)	(2.34)	(▲ 14,081)	(▲ 0.24)
16 経常利益	13,891	1.14	6,078	0.40	7,813	128.55	48,461	0.83
17 特別損益	▲ 612	▲ 0.05	▲ 4,580	▲ 0.30	3,968	▲ 86.64	▲ 90,563	▲ 1.55
18 税金等調整前 四半期(当期)純利益	13,278	1.09	1,497	0.10	11,781	786.97	▲ 42,101	▲ 0.72
19 法人税、住民税及び事業税	▲ 2,726	▲ 0.22	▲ 2,651	▲ 0.17	▲ 75	2.83	▲ 12,282	▲ 0.21
20 法人税等調整額	▲ 481	▲ 0.04	676	0.04	▲ 1,157	—	23,058	0.40
21 少数株主利益	▲ 268	▲ 0.02	▲ 244	▲ 0.02	▲ 24	9.84	▲ 2,282	▲ 0.04
22 四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失(▲)	9,802	0.81	▲ 721	▲ 0.05	10,523	—	▲ 33,609	▲ 0.57

連結貸借対照表

(単位:百万円)

双日ホールディングス株式会社

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	平成16年 6月30日現在	平成16年 3月31日現在	増減	科 目	平成16年 6月30日現在	平成16年 3月31日現在	増減
1 流動資産	1,634,129	1,734,918	▲ 100,789	流動負債	2,100,153	2,212,318	▲ 112,165
2 現金及び預金	337,434	435,671	▲ 98,237	支払手形及び買掛金	450,157	479,264	▲ 29,107
3 受取手形及び売掛金	690,889	708,982	▲ 18,093	短期借入金	1,311,998	1,320,861	▲ 8,863
4 有価証券	21,421	17,705	3,716	コマーシャルペーパー	99,900	141,200	▲ 41,300
5 たな卸資産	242,612	239,499	3,113	社債(一年内償還)	34,687	38,858	▲ 4,171
6 短期貸付金	182,319	188,002	▲ 5,683	未払法人税等	5,433	7,788	▲ 2,355
7 繰延税金資産	17,308	13,346	3,962	繰延税金負債	335	257	78
8 その他	178,902	171,637	7,265	事業構造改善損失引当金	500	500	-
9 貸倒引当金	▲ 36,758	▲ 39,926	3,168	その他	197,140	223,588	▲ 26,448
10 固定資産	1,350,194	1,340,726	9,468	固定負債	542,314	536,459	5,855
11 有形固定資産	442,616	493,163	▲ 50,547	社債	59,737	61,167	▲ 1,430
12 無形固定資産	116,702	66,228	50,474	長期借入金	415,629	430,640	▲ 15,011
13 連結調整勘定	86,254	41,375	44,879	繰延税金負債	6,291	10,463	▲ 4,172
14 その他	30,448	24,852	5,596	退職給付引当金	35,719	7,928	27,791
15 投資その他の資産	790,875	781,335	9,540	その他	24,937	26,259	▲ 1,322
16 投資有価証券	448,722	410,531	38,191	負債合計	2,642,467	2,748,778	▲ 106,311
17 長期貸付金	162,346	182,093	▲ 19,747	少数株主持分	31,657	12,009	19,648
18 繰延税金資産	71,655	95,685	▲ 24,030	資本金	151,106	150,606	500
19 再評価に係る繰延税金資産	1,815	1,822	▲ 7	資本剰余金	302,693	346,619	▲ 43,926
20 その他	239,932	234,988	4,944	利益剰余金	▲ 61,405	▲ 104,802	43,397
21 貸倒引当金	▲ 133,597	▲ 143,786	10,189	土地再評価差額金	▲ 5,466	▲ 5,469	3
22 繰延資産	1,447	1,377	70	その他有価証券評価差額金	13,698	16,692	▲ 2,994
				為替換算調整勘定	▲ 88,945	▲ 87,379	▲ 1,566
				自己株式	▲ 33	▲ 32	▲ 1
				資本合計	311,646	316,234	▲ 4,588
23 資産合計	2,985,771	3,077,022	▲ 91,251	負債、少数株主持分及び資本合計	2,985,771	3,077,022	▲ 91,251

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

双日ホールディングス株式会社

当四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	機械・宇宙航空	エネルギー・ 金属資源	化学品・ 合成樹脂	建設都市開発	木材	食料	物資・リテール
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	221,057	260,691	138,790	29,461	79,587	99,074	60,938
(2)セグメント間の内部売上高	2,175	14,713	6,179	898	4,215	2,851	393
計	223,232	275,404	144,969	30,360	83,802	101,925	61,332
営業費用	220,965	272,930	140,720	28,033	82,322	100,818	61,005
営業利益	2,267	2,474	4,248	2,326	1,479	1,106	326
II 資産(平成16年6月末)	398,656	358,540	387,370	272,175	138,730	136,501	74,026

	繊維	海外現地法人	その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	31,903	260,091	32,448	1,214,045	—	1,214,045
(2)セグメント間の内部売上高	703	64,909	1,849	98,890	(98,890)	—
計	32,607	325,000	34,298	1,312,935	(98,890)	1,214,045
営業費用	31,642	324,859	33,778	1,297,078	(98,334)	1,198,743
営業利益	965	141	520	15,857	(555)	15,301
II 資産(平成16年6月末)	95,288	707,967	437,082	3,006,339	(20,568)	2,985,771

(注) 事業区分の変更と各事業の主な取扱商品について

平成16年4月に子会社である旧ニチメン株式会社と旧日商岩井株式会社が合併した事により、商権単位のレベルで事業ポートフォリオの再検証が容易となり、その最適化を図った結果、セグメント情報の有用性を高めるため、当連結会計年度より、以下の通り事業区分の変更を行っております。前連結会計年度のセグメント情報につきましては、当連結会計年度の区分で表示しております。

- ・従来の「住・生活産業」に含めておりました「建設都市開発」、「木材」、「食料」、「物資・リテール」、「繊維」をそれぞれ独立した事業区分に変更しております。
- ・従来の「機械」を「機械・宇宙航空」としております。
- ・各事業の主な取扱商品は以下のとおりであります。

機械・宇宙航空	自動車及び自動車部品、同製造関連設備機器、建設機械、ベアリング、発電機、各種産業機械、船舶、車輛、航空機及び関連機器、情報処理、コンピュータ開発、電子・通信及び家電関連設備機器、製鉄・セメント関連プラント設備機器、医療、金属加工機及び関連設備他
エネルギー・金属資源	石油・ガス、石油製品、原子燃料、石炭、鉄鉱石、合金鉄、アルミ、銅、非鉄製品、海洋石油生産設備、エネルギー化学プラント他
化学品・合成樹脂	有機化学品、無機化学品、精密化学品、工業塩、化学肥料、医・農薬、化粧品、食品化学原料、窯業・鉱産、ポリプロピレン、エンブラ等合成樹脂原料、コンパウンド、二軸延伸ナイロンフィルム等包装材料、合成樹脂製品、液晶・電解銅箔等電子材料他
建設都市開発	マンションの企画・建設・分譲、宅地造成・販売、ビル事業、建設工事請負、不動産売買・賃貸・仲介・管理、地域再開発事業、建設資材他
木材	輸入原木、製材・合板・集成材など木材製品、住宅建材他
食料	穀物、小麦粉、油脂・飼料原料、畜水産物、畜水産加工品、青果物、冷凍野菜、冷凍食品、菓子、菓子原料、コーヒー豆、砂糖、その他各種食品及び原料、食品スーパーマーケットの運営、無人コンビニエンスストア店舗開発他
物資・リテール	和風ファストフードチェーン運営、育児用品、ポータブルデジタル機器、物資製品、チップ植林事業他
繊維	羽毛原料及び羽毛製品、綿・化繊織物、不織布、各種ニット生地・製品、繊維原料一般、産業資材用繊維原料及び製品、衣料製品、インテリア、寝具・寝装品及びホームファッション関連製品他
海外現地法人	複数の商品を取扱う総合商社であり、世界の主要拠点において、当社と同様に多種多様な活動を行っております。
その他事業	職能サービス、国内地域法人、物流・保険サービス事業、ベンチャーキャピタル、企業再生ファンドの運営・管理、鉄鋼関連事業、情報産業関連事業、ITコンテンツ、バイオメディカル、環境事業、本社ビル賃貸事業他

セグメント情報

双日ホールディングス株式会社

前年同四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	機械・宇宙航空	エネルギー・ 金属資源	化学品・ 合成樹脂	建設都市開発	木材	食料	物資・リテール
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	264,483	532,308	155,285	35,564	68,898	105,767	69,381
(2)セグメント間の内部売上高	9,465	15,935	1,803	184	1,612	2,763	232
計	273,949	548,243	157,088	35,749	70,511	108,531	69,614
営業費用	272,409	546,457	153,634	35,208	70,223	107,533	69,300
営業利益	1,539	1,785	3,454	540	287	997	313
II 資産(平成16年3月末)	382,525	344,796	375,678	305,061	142,405	117,274	63,653

	繊維	海外現地法人	その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	33,393	207,548	50,504	1,523,136	—	1,523,136
(2)セグメント間の内部売上高	792	63,357	11,579	107,726	(107,726)	—
計	34,186	270,905	62,083	1,630,862	(107,726)	1,523,136
営業費用	33,617	271,408	59,524	1,619,318	(106,842)	1,512,475
営業利益	569	▲502	2,559	11,544	(883)	10,660
II 資産(平成16年3月末)	96,626	701,575	390,102	2,919,700	157,321	3,077,022